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ACTA DE LA REUNION DEL COMITE DE EVALUACION DE PROPUESTAS PARA LA SELECCION DEL
CONTRATISTA MEDIANTE EL PROCESO DE SELECCION POR COMPETENCIA ABIERTA No. 0087
PARA EJECUTAR EL CONTRATO DE: "CONSTRUCCION DEL COLECTOR NORTE SISTEMA DE
ALCANTARILLADO PARQUE INTERCAMBIADOR VIAL MESON DE LOS BUCAROS MUNICIPIO DE
BUCARAMANGA INTERSECCION DE LA AVENIDA QUEBRADA SECA CON LA CARRERA 27 Y EL
BULEVAR BOLIVAR MESON DE LOS BUCAROS (CONT. INTERADM. No. 628 — EMPAS 111)”

Siendo las tres de la tarde (03:00 p.m.) del dia veinte (20) del mes de diciembre de dos mil diez (2010), se
reunié el Comité Evaluador de Propuestas de la Empresa Publica de Alcantarillado de Santander S.A. -
EMPAS S.A.- conformado por: Dr. MAURICIO PENUELA ARCE, Secretario General Encargado mediante
Resolucion 000058 del 13 de marzo de 2009 y quien presidira el Comité en ausencia del Secretario General;
Ing. JAIRO PINZON BECERRA, Subgerente de Alcantarillado, Ing. FREDY HUMBERTO BARON
MANCILLA, Coordinador de Contratacion y la Dra. MARIA LUCERO LOPEZ MENDOZA, Profesional
Juridica de la Coordinacion de Contratacién. Reunido el comité, procede el Dr. MAURICIO PENUELA ARCE,
Secretario General Encargado procede a verificar la asistencia del mismo y reunida la mayorfa de sus
integrantes da inicio al comité designando la funcién de la Secretaria a la Dra. MARIA LUCERO LOPEZ
MENDOZA.

Se expone el orden a seguir en la Reunién:

1. Presentacion de la propuesta

2. Evaluacién de la propuesta

2.1, Evaluacién juridica

2.2, Evaluacion Técnica

2.2. Evaluacién Econdmica

3. Recomendacién

1. PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS

A continuacién se relaciona el participante en la COMPETENCIA ABIERTA No. 008 y que se registré en el
acta de apertura de ofertas del dia 17 de diciembre de 2010 a las 11:00 a.m., con el respectivo valor de su
propuesta y el valor del presupuesto oficial: *"CONSTRUCCION DEL COLECTOR NORTE SISTEMA DE
ALCANTARILLADO PARQUE INTERCAMBIADOR VIAL MESON DE LOS BUCAROS MUNICIPIO DE
BUCARAMANGA INTERSECCION DE LA AVENIDA QUEBRADA SECA CON LA CARRERA 27 Y EL
BULEVAR BOLIVAR MESON DE LOS BUCAROS (CONT. INTERADM. No. 628 — EMPAS 111)"
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No PROPONENTE PLAZO | VR.TOTALSINIVA | VR. TOTAL CON IVA

CONSORCIO MESON 240 DIAS $3'788.942.888,00 $3'795.005.197,00

PRESUPUESTO OFICIAL 240 DIAS $3.795'052.817,00 $3.795'052.817,00

2

EVALUACION DE LAS PROPUESTAS

2.1. EVALUACION JURIDICA
De conformidad a lo estipulado en el Acta No. 23 de la Reunién de Junta Directiva por medio de la cual se

adopta el Manual de Contratacién de EMPAS S.A., se procede a efectuar la Evaluacién Juridica a la oferta
allegada dentro de la seleccion del contratista por el proceso de Competencia Abierta, con el propdsito de
declarar Ja admisibilidad juridica de la misma y por ende continuar con la Evaluacién Técnica.

Recibida la oferta para el estudio Juridico, la Abogada analizd todos y cada uno de los documentos

aportados en la propuesta y exigidos en los Términos de Referencia, los cuales se relacionan a continuacion:

N o o R N2

10.
1.
12.
13.
14.
15.

Carta de Remisién de la propuesta

Formulario de Cantidades aproximadas de Obra y Precios

Analisis de Precios Unitarios

Analisis del AIU

Analisis de Prestaciones Sociales

Informacién del proponente

Calculo del K Residual del proponente (De sus integrantes en Caso de Consorcios y uniones
temporales)

Relacion de experiencia del proponente y documentos necesarios para acreditaria

Relacién de profesionales para Director y Residente de obra y documentos necesarios para acreditar su
perfil y experiencia.

Oficio de asistencia a la visita.

Documento de solicitud de Términos de Referencia.

Constancia de recibo de adendas (Si las hay)

Certificacion del Registro Unico Tributario — RUT expedido por la DIAN

Garantia de Seriedad de la propuesta

Certificado de Existencia y Representacion Legal para el caso de ofertas presentadas por personas
juridicas (Cédula de ciudadania del Representante Legal). Autorizacion de la junta de socios para
contratar en caso de ser requerida. En el evento de que el ofertante sea extranjero se allegara el
respectivo documento del pais de origen por medio del cual se acredite la existencia y representacion
legal
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16.
17.
18.
19.

20.

21.

22,
23.
24.
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Copia de la Cédula de Ciudadania en caso de personas naturales.

Certificado de Inscripcién en el Registro de Proponentes de la Camara de comercio.

Documento de constitucidn de Consorcios o Uniones Naturales en los casos necesarios.

Tarjeta profesional, que acredita como Ingeniero Civil al proponente ¢ al Representante Legal del
Proponente.

Aval de la oferta por un ingeniero civit con la respectiva copia de su matricula profesional, en caso que
el representante legal del proponente no sea ingeniero civil. Este aval debera efectuarse mediante oficio
suscrito por el ingeniero civil donde manifieste bajo la gravedad del juramente y expresamente asumir
las obligaciones que se contraen con ocasion de la ejecucién del contrato, en el caso de una eventual
adjudicacion.

El proponente debera certificar que se encuentra a paz y salvo por concepto de cancelacion de pago de
aportes parafiscales (Cajas de Compensacion, ICBF y SENA) y con los sistemas de salud, riesgos
profesionales y pensiones, documento que debe cumplir con lo estipulado en la Ley 828 de 2003
articulo 50.

Certificado Boletin de Responsables Fiscales de la Contraloria General de la Republica

Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria General de la Nacién

Certificado judicial para personas naturales o representante legal de personas juridicas, consorcios o
uniones temporales.

A continuacion se efectuara el estudio juridico a las ofertas allegadas:
PROPONENTE: CONSORCIO MESON

Rte Legak: Edilso Lopez Suarez
Integrantes:  SAYAN S.A.S ESP 80%
LOPEZ MORALES Y CIAS EN C 15%
PROCONAM LTDA 05%
REQUISITO CUMPLE
ESTUDIO
No. SI NO
CARTA DE REMISION DE PROPUESTA: Se aporta carta de remisién de
la propuesta suscrita con el lleno de los requisitos exigidos en los Términos
1 de Referencia, la cual es suscrita por el representante legal del consorcio X
en la cual manifiesta la intencidn de realizacion de la obra, el tiempo v el
costo de la misma
Folios 03 y 04
FORMULARIO DE CANTIDADES APROXIMADAS DE OBRA Y
2 PRECIOS: Se aporta formulario de Cantidades aproximadas de obra y| x
precios
Folios 06 y 07
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ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS: Se adjunta los andlisis de precios

3 unitarios X
Folios 09 a 53

4 ANALISIS DEL AIU: Se adjunta el analisis del ATU X
Folio 55
ANALISIS DE PRESTACIONES SOCIALES: Se allega la descripcién y

s analisis de las prestaciones sociales X
Folio 57
INFORMACION DEL PROPONENTE: El cotizante anexa la informacion

6 de los integrantes del consorcio X
Folio 59
CALCULO DE K RESIDUAL DEL PROPONENTE Y DE LOS

7 INTEGRANTES DEL CONSORCIO: Se adjuntan sendos cuadros con ef| x
célculo de la capacidad residual de los integrantes del consorcio
Folio 63 a 66
RELACION DE EXPERIENCIA DEL PROPONENTE Y DOCUMENTOS
NECESARIOS PARA ACREDITARLA: Adjunta el cuadro de relacién de

8 experiencia con los documentos necesarios para acreditarla de cada uno| X
de los consorciados
Folios 68 a 82
RELACION DE PROFESIONALES PARA DIRECTOR Y RESIDENTE DE
OBRA Y DOCUMENTOS NECESARIOS PARA ACREDITAR SU PERFIL

9 Y EXPERIENCIA: Se adjunta el cuadro y documentos que acreditan la|
experiencia del ingeniero CARLOS AUGUSTO CRUZ AYALA como director y
del ingeniero JOSE ALBERTOQ JEREZ DUARTE como residente de obra.
Folios 84 a 105
CONSTANCIA DE VISITA AL SITIO DE LA OBRA: Se adjuntan las

10 constancias de visita al lugar de ejecucion de la obra efectuada el 9 de|
diciembre de 2010 efectuadas por SAYAN S.A. S ESP Y PROCONAM LTDA
Folios 107 Y 108
DOCUMENTO DE SOLICITUD DE TERMINOS DE REFERENCIA: Son

11 allegadas las misivas de los consorciados SAYAN S.A.S. ESP, LOPEZ X
MORALES Y CIA S EN Cy PROCONAM LTDA
Folios 110 a 112
CONSTANCIA DE RECIBO DE ADENDAS: No se requiere de este

12 documento toda vez que no hubo modificaciones a los términos de| = -
referencia
CERTIFICACION DE RUT: Se adjuntan los Registro Unico Tributario de
los integrantes del consorcio, pero para la legalizacién del contrato se

13 requiere la expedicién del documento por parte de la DIAN a nombre del| X
Consorcio Meson
Folio 114a 116
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: Se allega la garantia
expedida por la compafia Seguros del Estado S.A. pdliza No 96-44-

14 101050191 la cual reine los requisitos exigidos en los Términos de| X
Referencia
Folios 118 a 122
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CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL:
I DE ALCANTARIL E AGUA NA . S.A. -
SAYAN $.A.S. ESP, Rte Legal: William Javier Anaya Martinez
Adjunta original del certificado de existencia y representacion legal
expedido por Camara de Comercio de Bucaramanga el 13 de diciembre de
2010, en el que se constata: a) que dentro del giro ordinario del objeto
social se encuentran las actividades que se desplegaran con ocasion del
objeto a contratar; b) El representante legal no posee limitacién para la
presentacién de la oferta o suscripcién de eventual contrato; ¢) La
matricula mercantil fue renovada el 27 de marzo de 2010. Folios122 y 123

LOPEZ MORALES Y CIA S EN C, Rte Legal: Pedro José Ordstegui Ayala

Adjunta original de! certificado de existencia y representacion legal
expedido por Camara de Comercio de Bucaramanga el 23 de diciembre de
2010, en el que se constata: a) que dentro del giro ordinario del objeto
social se encuentran las actividades que se desplegaran con ocasién del
objeto a contratar; b) El representante legal no posee limitacion para la
presentacion de la oferta o suscripcion de eventual contrato; c) La
matricula mercantil fue renovada el 28 de abril de 2010. Folios 125 y 126

PROCONAM LTDA, Rte Legal: Edilso Lopez Sudrez

Adjunta original del certificado de existencia y representacién legal
expedido por Camara de Comercio de Bucaramanga el 16 de diciembre de
2010, en el que se constata: a) que dentro del giro ordinario del objeto
social se encuentran las actividades que se desplegard con ocasién del
objeto a contratar; b) El representante legal no posee limitacién para la
presentacion de la oferta o suscripcién de eventual contrato; c) La
matricula mercantil fue renovada el 28 de abril de 2010, Folios 128 a 130

16

COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se allegan las cédulas de
ciudadania de los representantes legales de las sociedades consorciadas.
Folios 124, 127 y 131

17

CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL RUP: Se allegan sendos
certificados asi:

DE _ALCANTARIL) E A_NA L SAS. -

YAN S.A.S, ESP ]

Se adjunta original del Registro Unico de Proponentes expedido por la
Camara de Comercio de Bucaramanga el 15 de diciembre de 2010, del cual
se constata que el ofertante efectud la inscripcion el 22 de diciembre de
2009 y que se encuentra inscrito en la actividad, especialidad y grupo
exigidos en los términos de referencia

LOPEZ MORALESYCIASENC
Se adjunta original del Registro Unico de Proponentes expedido por la

Camara de Comercio de Bucaramanga €l 13 de diciembre de 2010, del cual
se constata que el ofertante efectud la inscripcién el 10 de diciembre de
2009 y renové el 02 de diciembre de 2010 y que se encuentra inscrito en
la actividad, especialidad y grupo exigidos en los términos de referencia
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PROCONAM LTDA '
Se adjunta original del Registro Unico de Proponentes expedido por la
Camara de Comercio de Bucaramanga el 13 de diciembre de 2010, del cual
se constata que el ofertante efectud la inscripcion el 04 de diciembre de
2009 y renovo el 02 de diciembre de 2010 y que se encuentra inscrito en
la actividad, especialidad y grupo exigidos en los términos de referencia
Folios 133 a 146

18

DOCUMENTO DE CONSTITUCION CONSORCIO O UNION
TEMPORAL Se allega carta suscrita por los representantes legales de las
sociedades consorciadas el 17 de diciembre de 2010, de los cuales se
desprende que: 1) Que los asociados acordaron asignar el nombre
CONSORCIO MESON; 2) Que la asociacién se constituyé para la ejecucién
del proyecto objeto de la presente competencia abierta; 3) Que el
representante legal del consorcio es el sefior Edilso Lépez Suérez; 4) Que
la participacién de los integrantes es la siguiente: SAYAN S.A.S. ESP 80%,
LOPEZ MORALES Y CIA S EN C 15% y PROCONAM LTDA 5%.

Folio 148 y 149

19

TARJIETA PROFESIONAL De la documentacion obrante en la oferta se
desprende que el representante legal del consorcio no ostenta la calidad
de ingeniero civil

20

AVAL DE LA OFERTA Habida cuenta que el representante legal del
consorcio no acredita la calidad profesional requerida para este tipo de
contratos, la oferta es avala por el ingeniero José Alberto Jerez Duarte
quien demuestra dicha profesion mediante copia de la tarjeta profesional
No. 68202092066STD expedida por el Consejo Profesional Nacional de
Ingenieria y sus Profesiones Auxiliares

Folios 151 a 153

21

CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO DE SEGURIDAD SOCIAL Y
APORTES PARAFISCALES Se allegan certificados de paz y salvo por
concepto en seguridad social y aportes parafiscales expedidos por los
representantes legales de SAYAN S.A.S ESP y PROCONAM LTDA y la
revisora fiscal de LOPEZ MORALES Y CIA SEN C

Folios 155 a 157

22

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES Se allega la referida
documentacion tanto de la firma ofertante como de su representante legal
de cada uno de las empresas consorciadas
Folios 159 a 164

23

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS Se allegan los
certificados tanto de Ja firma ofertante como de su representante legal de
cada una de las sociedades

Folios 166 a 171

24

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES PENALES Se allega la referida
documentacion de los representantes legales de las firmas consorciadas
Folios 173 a 175

Como conclusion del estudio efectuado a la propuesta, juridicamente se obtuvo que la oferta presentada por
el CONSORCIO MESON, cumple con los requisitos exigidos en los términos de referencia, por lo tanto
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obtiene el siguiente resultado:

No. PROPONENTE RESULTADO

1 CONSORCIO MESON CUMPLE JURIDICAMENTE

Con fundamento en el resultado obtenido en la evaluacién juridica, la oferta allegada por el CONSORCIO
MESON es Declarada ADMISIBLE juridicamente y por lo tanto es objeto de evaluacién técnica y econémica.

2.2 EVALUACION TECNICA - ECONOMICA
Una vez realizada la evaluacién juridica de las ofertas se realiza la evaluacion Técnico — Econdmica.
Inicialmente se hace la correccion matemética de las ofertas obteniendo el siguiente resultado:

VALOR DE LA OFERTA VALOR DE LA OFERTA
PROPONENTE
SIN IVA CON IVA
CONSORCIO MESON $3770.871.115,00 $37795.004.690,00

Seguidamente se hace un resumen de la evaluacion de cada uno de los criterios establecidos en los
Términos de Referencia.

Los criterios evaluados son:

2.2.1. CRITERIOS HABILITANTES DE EVALUACION DE LAS OFERTAS

2.2.1.1 P A DEL PROPONENTE

2.2.1.1.1. Se calificara la construccidn de obras de ALCANTARILLADO EN DIAMETROS SUPERIORES A
30 PULGADAS desde el afio 2.000 por un valor, actualizado, de por lo menos el valor del PRESUPUESTO
OFICIAL en salarios minimos legales vigentes de acuerdo con el valor establecido para el afio 2010, Esta
acreditacion se debe hacer en un méximo de CINCO (5) contrato ejecutados o en ejecucion.

El valor minimo a acreditar en smmlv es de 7.369,03

De la evaluacién se pudo observar que el proponente acredito lo siguiente:

VR. ACREDITADO
No PROPONENTE CALIFICACION
EN PESOS EN SMMLV
1 | CONSORCIO MESON $4.714.792.458 9.202.33 CUMPLE
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2.2.1.1.2, Se calificara que en por lo menos uno de los contratos relacionados y aceptado para
acreditar experiencia en el numeral anterior, se debe demostrar la construccién de ALCANTARILLADO EN
TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO EN DIAMETROS SUPERIORES A 1.20 METROS.

| TUBERIA EN CONCRETO REFORZADO
No PROPONENTE CALIFICACION
No CONTRATOS DIAMETRO
. 1,40m-CR
1 CONSORCIO MESON 1 CUMPLE
1,20 m - CR

De acuerdo a lo anterior la propuesta CUMPLE por concepto de EXPERIENCIA DEL PROPONENTE.

En el cuadro No. 1 - ASPECTOS TECNICOS EVALUADOS- se consignan los detalles de la evaluacion de los
criterios de experiencia del proponente.

2.21.1.1 PACID NANCIE

La capacidad financiera se evalud teniendo en cuenta el la informacién consignada en el Registro Unico de
Proponentes.  Los indices evaluados fueron Capital de Trabajo, Indice de Liquidez y Nivel de
endeudamiento.

Los valores minimos a garantizar son:
v CAPITAL DE TRABAJO: CIENTO NOVENTA MILLONES de pesos m/cte ($190.000.000)
v"  INDICE DE LIQUIDEZ: Mayor o igual a 1.5
v NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: Menor o igual a 0.80

De la evaluacidn se obtuvo:

CAPITAL DE TRABAJO INDICE DE NIVEL DE
PROPONENTE LIQUIDEZ ENDEUDAMIENTO
MENOR O
CT CALIFICACION NL NE IGUAL A:
CONSORCIO MESON 962.118.013,00 CUMPLE 7.03 | CUMPLE 0.24 CUMPLE

De acuerdo a lo solicitado y lo acreditado por el proponente se puede concluir que la oferta CUMPLE en o
relacionado con CAPACIDAD FINANCIERA.

De acuerdo con el resultado obtenido de la evaluacién se concluye que la oferta presentada por el
CONSORCIO MESON, CUMPLE con lo establecido en los Términos de Referencia para considerarla como
ADMISIBLE dese el punto de vista Técnico.
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2.2,2, CRITERIOS PUNTUABLES DE EVALUACION DE LAS OFERTAS

2.2.2.1, E FE N

Bajo este criterio se evaluara el perfil profesional y la experiencia del Director de Obra y el Residente de
Obra.

2.2.2.1.1, DIRECTOR DE OBRA

CONTRATOS
No PROPONENTE PROFESIONAL PUNTAJE
ACREDITADOS
1 | CONSORCIO MESON CARLOS AUGUSTO CRUZ AYALA 5 50
2.2.2.1.2, RESIDENTE DE OBRA
CONTRATOS
No PROPONENTE PROFESIONAL PUNTAIJE
ACREDITADOS
1 | CONSORCIO MESON JOSE ALBERTO JEREZ DUARTE 5 50

2.2.2.2.3 TOTAL POR PERSONAL PROFESIONAL

DIRECTOR | RESIDENTE | PUNTAJE
No PROPONENTE
DE OBRA DE OBRA TOTAL
1 | CONSORCIO MESON 50 50 100

En el cuadro No. 1 - ASPECTOS TECNICOS EVALUADOS se consigna la informacidn relativa a este criterio de

evaluacion.

2,2.2.2. DESVIACI
DESVIACION DE PUNTAJE
No PROPONENTE
UNITARIOS TOTAL
1 | CONSORCIO MESON 000 400

En la correccion matematica de la oferta se puede observar este criterio.

2.2.2.3. PRECIO

La evaluacién por valor de la oferta se hace teniendo en cuenta el precio con IVA de las mismas.
Con los valores de las ofertas con IVA y una vez el valor del presupuesto oficial, se calcula la media
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aritmética.
Al ser una sola oferta esta obtiene el maximo puntaje.
Siendo necesario revisar el costo econdmico de la oferta a fin de verificar que el valor ofertado se ajusta a la

Disponibilidad Presupuestal para lo cual se efectia la correccion matemdtica de la oferta obteniendo el
siguiente resultado:

VALOR DE LA OFERTA | VALOR DE LA OFERTA
PROPONENTE PUNTAJE
SIN IVA CON IVA
CONSORCIO MESON $3770.871.115,00 $3'795.004.690,00 500

De lo anterior se concluye que la oferta es favorable econémicamente para la empresa, por lo tanto es
susceptible de ser adjudicada.

2.2.3. PUNTAJE TOTAL
De acuerdo con Ja evaluacion los puntajes obtenidos son:
PUNTAIJES
PERSONAL DESVIACION
PROPONENTE PROFESIONAL | UNITARIOS PRECIO | TOTAL
CONSORCIO MESON 100 400 500 1.000

2.3. ORDEN DE ELEGIBILIDAD
Evaluada la oferta Juridica, Técnica y Econdmicamente y basados en los puntajes obtenidos, se establece el
siguiente orden de elegibilidad:

ORDEN PROPONENTE

1° CONSORCIO MESON

3. RECOMENDACION

Basados en la evaluacién Juridica, Técnica y Econémica de la oferta presentada por el CONSORCIO
MESON se concluye que retne la totalidad de los requisitos exigidos en los Términos de Referencia por lo
que el Comité de Evaluacion de Propuestas recomienda a la Gerencia General suscribir el contrato objeto del
proceso de seleccion por Competencia Abierta No. 0008 en el rango comprendido en cuantia superior a 4500
SMMLV que tiene por objeto: “CONSTRUCCION DEL COLECTOR NORTE SISTEMA DE
ALCANTARILLADO PARQUE INTERCAMBIADOR VIAL MESON DE LOS BUCAROS MUNICIPIO DE
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BUCARAMANGA INTERSECCION DE LA AVENIDA QUEBRADA SECA CON LA CARRERA 27 Y EL
BULEVAR BOLIVAR MESON DE LOS BUCAROS (CONT. INTERADM. No. 628 — EMPAS 111)” con el
CONSORCIO MESON por un valor de $3°770.871.115 SIN IVA y de $3'795.004.690 incluido el IVA ¥

para ejecutar en un plazo de 240 Dias.

No siendo otro el objeto de la presente reunién el presidente del Comité da por culminada la sesién y

somete el acta

MAURICIO FENUELA ARCE
Secretario Gefyeral (E)

FREDY HUMBERTO BARON MANCILLA
inador d& Contratacidén

a consideracion y suscripcién por los intervinientes

rero %@6
LUCE RO% P

Profesional Juridica
Coordinacion de Contratacidn
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